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Hyrje

Sipas Ligjit pér Vetéqeverisje Lokale, Komuna &shté njési themelore e vetégeverisjes lokale né
Republikén e Kosovés. Komuna pérmes organeve & saj €shté e obliguar t& ushtroj kompetencat
né ményré ligjore dhe transparente, duke siguruar edhe pjesémarrjen aktive t& gytetaréve né
procesin e vendimmarrjes sé organeve komunale.

Organet ¢ Komunés jang t& obliguara qé ushtrimin e veprimtarisé sé¢ tyre té zhvillojné sipas
Kushtetutés. ligieve dhe akteve nénligjore t& organeve gendrore dhe akteve (& cilat i nxjerrin vet.
NE kuadér &€ organeve t&€ komunés, Kuvendi &shté organi mé i lart legjislativ, i cili ushtron
funksionin e tij né pérputhje me Ligjin pér Vetéqeverisje Lokale. Kuvendi mban mbledhjet ¢
rregullta né ményré qé té kryej funksionet né kuadér té fushé veprimtarisé sé tij, (& cilat kérkohen
me legjislacionin né fugi.

Qellimi

Kjo informaté ka pér géllim informimin e qytetaréve, Organizatave Jogeveritare dhe ¢do grupi
tjetér t& interesit rreth funksionimit t&¢ Kuvendit ¢ Komunés té legjislaturés 6, respektivisht
aktivitetin 1 vjegar i Kuvendit t&¢ Komunés pér vitin 2019, periudha | Janar 2019- -31 Dhjetor 2019.
Informata shérben si njé mjet adekuat pér té rritur transparencén e Kuvendit t&¢ Komunés.

Pérbérja e Kuvendit

Pérbérja e Kuvendit t¢ Komunés i dalé nga zgjedhjet e lokale (& Republikés sé Kosoves 1€ mbajtura
me& 22 tetor 2017, &shté 27 anétaré, t& cilét pérfagésojné 6 subjekte politike me numér (&
mandateve : Partia Demokratike e Kosovés (PDK) me || mandate, Lévizja Vetévendosje (LVV)
me 5 mandate, Lidhja Demokratike ¢ Kosovés (LDK) me 4 mandate, Aleanca pér Ardhmériné ¢
KosovEs(AAK) me 4 mandate. Nisma pér Kosovén(NISMA) me 2 mandate dhe 1Q Lista pér
Kaganikun me 1 mandat.

Tre anétaré nga AAK, Shemsedin Luzha, Albana Troni- Lika dhe Hajredin Luta edhe né vitin 2019
vazhdojn€ t& veprojné si Grup i Pavarur né Kuvendin t& Komunés, dhe vazhdojné koalicionin me
PDK. Anétari Shemsedin Luzha né ndérkohé hiqget nga grupi i pavarur duke vepruar né KK si i
Pavarur, ndérkaq anttarja e AAK, Aférdita Shehi, nga subjektit politik t¢ AAK qé& me herét ishte
né koalicion me PDK, edhe n¢ vitin 2019 vazhdon funksionin e saj né Kuvendin ¢ Komunés. né
OpozItEé,

Kompetencat e Kuvendit té Komunés

Kompetencat e Kuvendit t&¢ Komunés jang (& pércaktuara né nenin 40 té Ligjit pér Vetégeverisje
Lokale (LVL). Sipas nenit 40.1 Kuvendi i komunés funksionon né bazé (& kétij ligji, Statutit dhe
akteve (& tjera nénligjore. Sipas nenit 40.2 Kuvendi i komunés nuk i delegon pérgjegjésité e tij
lidhur me marrjen e vendimeve pér: a) statutin dhe Rregulloren e punés, rregulloret komunale dhe
miratimin. ndryshimin dhe shfugizimin e tyre, b) miratimin ¢ buxhetit dhe planeve investuese; ¢)
miratimin ¢ ¢&shtjeve (€ tjera financiare, t¢ cilat jang té rezervuara pér kuvendin sipas statutit apo



rregullores sé punés; d) planin vjetor té€ punés dhe raportin vjetor; €) themelimin e komisioneve &
kérkuara sipas kétij Ligji; f) zgjedhjen ¢ kryetarit dhe zévend&skryetarit t& komunés; g) niveli i
tarifave dhe ngarkesave; h) krijimin dhe pérdorimin e simboleve, dekoratave dhe titujve té nderit
t¢ komunés, né pajtim me ligjin né& fuqi: i) emérimin dhe riemérimin e rrugéve, rrugicave dhe
vendeve (€ tjera publike; j) arritjen e marréveshjeve ndér komunale dhe brenda komunale: k)
marrjen e vendimeve pér t'u bashkuar me asociacione pérfaqésuese 1& komunave t& Republikés s&
Kosovés: dhe 1) pérgjegjésive t€ tiera qé kérkohen me ligj.

Mbledhjet ¢ Kuvendit t&é Komunés

Ligji pér Vetéqeverisje Lokale pércakton rregullat ¢ mbajtjes sé mbledhjeve & Kuvendit té
Komunés, né ményré q& (& siguroj njétrajtshméri & punés sé kétij organi. Sipas Ligjit pér
Vetéqeverisje Lokale, Kuvendi i Komuné&s mban sé paku dhjeté seanca né vit. pesé prej té cilave
duhet t& mbahen né gjashté mujorit té paré t& vitit.

Kuvendi i Komuné&s s¢ Kaganikut bazuar né nenin 43.2 t& Ligjit pér Vetégeverisje Lokale pér gjaté
vitit 2019, ka mbajtur 12 mbledhje (& rregullta. T& gjitha mbledhjet e Kuvendit kané qené & hapura
pér publikun.

Pjesémarrja e anétaréve t& KK ka qené kryesisht e rregullt. ka pasur ndonjé mungesé me arsye té
ndonjé anétari, me pérjashtim t¢ anétari i KK nga LVV, Shpend Krusha, i cili ka munguar né tre
seanca rresht ( seancat e fundit) pa ndérprer€, késhtu q¢é mbetet & shikohet marrja e veprimeve (&
nevojshme sipas LVL dhe Udhézimeve Administrativ né fugi qé e rregullojné kété fushé, pér
z&vendEsimin e tij.

Komitetet ¢ Kuvendit t¢ Komunés
Kuvendi i Komunés s¢ Kaganikut ka t& formuar dy Komitete t& pérhershme:

L Komiteti pér Politiké dhe Financa dhe
2. Komiteti pér Komunitete.

Kuvendi ka formuar njé Komitet tjetér, q¢ éshté, Komiteti pér Shérbime Publike.

Kuvendi i Komunés ka té formuar njé (1) Komitet Konsultativ: Komitetin Konsultativ pér Persona
me Aftési € Kufizuara. Anétarésimi i anétaréve té kétij komiteti &shté béré né vitin 2019.

Komiteti pér Politiké dhe Financa ka pasur rol (& veganté né trajtimin dhe adresimin e ¢éshtjeve té
cilat kan€¢ gené né interesim (& pérgjithshém té qytetaréve (& komunés. Komiteti pér Politiké dhe
Financa ka mbajtur gjithsej 12 mbledhje. duke shqyrtuar & gjitha pikat q¢ i ka pasur né rend dite
dhe i ka pércjell pér diskutim dhe miratim né Kuvendin ¢ Komunés. Trajtim t€ veganté KPF-ja i
ka kushtuar ¢&shtjeve financiare si¢ jané : shqyrtimit t& buxhetit. kornizgs afatmesme buxhetore
komunés si dhe géshtje (& tjera sig jané: rregulloret komunale. raporteve financiare. ndérrimin ¢
destinimit (€ tokés bujqésore né toké (& ndértimore t& PK (& klasés s¢ 5 dhe 6 (& pronave private né
sipas Propozim Vendimeve (¢ DUKMM. duke bazé té kompetencés sé bartura nga Kuvendi i
Komunés,. pér t€ cilat ka marré vendime 13 adekuate.



Komiteti pér Komunitete ka mbajtur 4 mbledhje qé kané gené t€ parapara t&€ mbahen né kété vit.
N¢ mbledhjet ¢ Komitetit pér Komunitete jané& shqyrtuar ¢éshtjet qé kané t& b&jné drejtpérdrejt me
problemet e qytetaréve. Nga 4 mbledhje sa i ka pasur ky komitet t& planifikuara, né vitin 2020
jané planifikuar 10 mbledhje.

Komiteti pér Shérbime Publike ka mbajtur gjithsej 5 mbledhje, nga 6 sa i ka té planifikuara pér |
vit. Njé mbledhje e kétij komiteti nuk &shté mbajtur edhe pse &shté ftuar, pér shkak & mungesés
sé kuorumit. Né mbledhjet e kétij komiteti jané shqyrtuar ¢éshtjet g€ kané 1€ b&jné kryesisht me
shérbimet publike né¢ Komunén ¢ Kaganikut.

Sa i pérket Komitetit Konsultativ pér Persona me Aftési té kufizuara, ky Komitet aktivitetin e tij e
ka filluar nga muaji shtator 2019, ndérkaq ka mbajtur gjithsej 3 mbledhje. ndérkaq pér njé vit i ka
¢ planifikuara 6 mbledhje. N¢ mbledhjet e kétij komiteti jané shqyrtuar ¢éshtjet g€ lidhen
kryesisht me nevojat e PAK. duke iu referuar Planit (€ veprimit pér PAK né Kaganik. .

Kuvendi i Komunés Kaganik, pos tjerash ka formuar edhe Komisione si¢ jané Komisionin pér
shqyrtimin e ankesave pér dhénien né shfrytézim té pronave komunale, formimin e Komisioneve
ad hoc, si Komisioni vlerésues pér dhénien né shfrytézim té pronés s€ paluajtshme € Komunés,
Komisioni pér hartimin e Planit t¢ punés sé KK pér vitin 2020, ndérkaq iu ka vazhduar mandatin
Komisionit pér emértimin dhe riemértimin e rrugéve lokale. Kur jemi t€ komisionet e kuvendit,
sfidé mbetet mungesa ¢ bazés ligjore pér kompensimin e tyre.

Njoftimet pér mbledhje

Té gjithé anétarét e Kuvendit t& Komunés jané njoftuar paraprakisht me shkrim, ashtu si¢ kérkohet.
7 (shtaté) dité pune para mbajtjes sé mbledhjes. N& njoftim &shté shénuar: data ¢ mbajtjes sé
mbledhjes. koha e mbajtjes s¢ mbledhjes. vendi i mbajtjes s¢ mbledhjes. rendi i dités pér mbledhje
edhe materialet ¢ mbledhjes. Materiali i mbledhjes &shté dérguar né formé elekironike. pasi
anétarét ¢ KK jané pajisur me Laptop.

Gjaté njoltimit dhe ndarjes s¢ materialeve t&¢ mbledhjes, i njéjti njoftim éshté publikuar né ueb
fagen e Komunés dhe né Tabelé t& shpalljeve.

Njoftimi dhe materialet gjithashtu i jané dérguar edhe Ministrisé sé Administrimit (& Pushtetit
l.okal (MAPL), né pajtim me Ligjin pér Vetégeverisje Lokale. Materiali i mbledhjes i &shté
dérguar edhe ekzekutivit t&¢ komunés, Zyrés sé Informimit dhe 0JQ.

Aktet e Kuvendit t¢ Komunés

Né periudhén Janar — Dhjetor 2019, Kuvendi ka shqyrtuar 105 pika t€ rendit té dités. Né kuadér
t€ rregullat-ivés normative. KK ka aprovuar 4 Rregullore komunale : Rregullorja pér menaxhimin
¢ mbeturinave: Rregullorja pér mbrojtjen ¢ drejtave & fémijéve; Rregullorja pér Transparencé
Komunale, ndérkaq né lexim té paré ¢shté aprovuar Draft Rregullorja pér Ndryshim Plotésimin e
Rregullores 01/2018 (OINr. 02-/01-11899) pér bashképunimin ¢ komunés me vendbanimet.
fshatrat dhe lagjet urbane t&¢ Komunés s¢ Kaganikut. Nga aktet tjera, KK ka aprovuar: Kornizén
Afatmesme Buxhetore dhe Vendimin pér miratimin ¢ Buxhetit pér vitin 2020 dhe vierésimet pér
vitet 2021-2022, 4 Raporte periodike buxhetore, Plani vjetor i Kuvendit pér vitin 2020, Raporti i
Kryetarit pér aktivitetin e pérgjithshém t¢ Komunés, Raportet dhe Planet ¢ Komiteteve té KK,



Raporti dhe Plani i KKSB. Gjaté késaj periudhe Kuvendi miratoi 72 Vendime. Aktet ¢ miratuara
ndikojné né krijimin e kushteve sa mé t& mira & qytetaréve t&€ komunés dhe zhvillimin ekonomik
té vendit. Né kété drejtim, ka marré vendime pér: dhénien né shfrytézim afatgjaté (€ pronave
komunale. kémbimin e pronave. ndérrimin e destinimit t& pronave bujgésore. Vlen me u pérmend
dy iniciativa té aprovuara: |. Iniciativa pér ¢éshtjen e ndértimit t€ njé kygje-¢ Kygje né
Autostradén™ Arben Xhaferi”. Kérkesa pér két€ ¢éshtje iu ka adresuar organeve relevante té nivelit
gendror pér njé takim mé strukturat ¢ komunés. 2. Iniciativa e Kryetarit t&¢ Komunés pér
bashképunim ndér komunal pér realizimin ¢ njé projekti, ndértimin, zgjerimin ¢ rrugés: Gorancé-
Kotlingé. KK ka aprovuar vendime t¢ karakterit financiar (rialokim. harmonizim. bartje. transfere)
& mjeteve buxhetore sipas Propozim Vendimeve t€ Kryetarit t&€ Komunés. pér njé shpenzim mé
& miré (¢ buxhetor dhe me qéllim gé mjetet buxhetore mos t€ ngelin né suficit buxhetor. Kur jemi
té vendimet me karakter financiar, KK ka marré vendim pér mbulimin ¢ shpenzimeve t€ varrimit
pér ¢do person qé vdes. ndérkaq né shenjé pérkrahje Republikés s€ Shqipérisé pér térmetin € ndodhur
me 26 Néntor, KK ka ndaré mjete buxhetore né emér té ndihmés pér zonat e prekura nga t&rmeti.

Raportimi i Kryetarit né Kuvendin ¢ Komunés

NE mesin e pérgjegjésive & Kryetarit 1& Komunés ¢shté edhe raporti i Kryetari para Kuvendit té
Komunés pér situatén ekonomiko-financiare. si administrues i financave t€¢ komunés lidhur me
shpenzimet komunale, investimet kapitale dhe shfrytézimin e parasé publike. Kryetari i Komunés e ka
pérmbushur obligimin pér raportim né¢ Kuvendin ¢ Komunés brenda kétij viti, ku forma ¢ raportimit
ka gené me shkrim dhe até katér her¢ pér gjaté vitit dhe né formé verbale ¢do heré kur éshi€é kérkuar.
Gjithashtu ekzekutivi i komunés 1 &shté pérgjigjur Kérkesave (€ anétaréve 1€ KK aty pér aty apo né
formé té shkruar. Kjo éshté njé formé mé ¢ miré ¢ bashképunimit dhe llogaridhénies s¢ ekzekutivit
ndaj Kuvendit t&¢ Komunés.

Monitorimi i mbledhjeve

Monitorimi i mbledhjeve té Kuvendit edhe gjaté kétij viti ka gené i vazhdueshém. Aktiviteti | Kuvendit
¢shté monitoruar nga strukturat ndérkombétare, si¢ ésht¢ OSBE-ja e cila kryesisht i ka pérejellé
mbledhjet e KK . Ndérkaq nga strukturat vendore, monitorimi éshté béré nga Ministria ¢ Administrimit
té Pushtetit Lokal e cila vazhdimisht pércjell punén dhe aktivitetin ¢ Kuvendit nga distanca pérmes
teleprezencés. T¢ gjitha mbledhjet ¢ Kuvendit jané mbajtur me dyer té hapura, mirépo interesimi i
0JQ-ve dhe grupeve tjera té interesit ka qené minimal,

Publikimi i akteve né Ueb faqen zyrtare t¢ Komunés

Gjaté periudhés Janar-Dhjetor 2019, té gjitha aktet ¢ miratuara né Kuvendin ¢ Komunés dhe shkresat
tjera té Iéndés, dérgohen & skanuara nga Shérbimi i Kuvendit, Zyrés s¢ Informimit dhe Zyrés sé I'T
pér t’i publikuar né Ueb fagen zyrtare t&¢ Komunés, duke pérfshiré edhe procesverbalet e mbledhjeve
t¢ Kuvendit. Vlen té pérmendet sé¢. i gjithé aktiviteti i Kuvendit t&¢ Komunés i vitit 2019 &shté i
publikuar né fagen ¢ komunés. Kjo ményré ¢ publikimit, mundéson qasjen e qytetaréve né t€ gjitha
aktet e Kuvendit t&¢ Komunés dhe qasje mé & lehté né dokumente zyrtare. Pér t'iu gasur aktiviteteve
t¢ Komunés Kaganik duhet klikuar adresén: https://kk.rks-gov.net/kacanik/




Pér t'u qasur aktiviteteve (¢ Kuvendit 1€ Komunés. duhet klikuar n€ linkun: Kuvendi. pastaj hapen
Linget: Rregulloret, Vendimet, Procesverbalet, Buxheti, Video-incizime, Dokumente dhe aktivitete
tjera t¢ Kuvendit sipas viteve.

Shqyrtimi i ligjshmérisé s¢ akteve

Ministria ¢ Administrimit t& Pushtetit Lokal ¢shté autoritet mbikéqyrés i komunave pér vierésimin ¢
ligishmérisé sé akteve & miratuara n¢ Kuvend. Gjaté periudhés janar-dhjetor t& vitit 2019, 1€ gjitha
aktet ¢ miratuara né Kuvend jan¢ dérguar pér shqyrtimin e ligjshmérisé né MAPL. Nga t& gjitha aktet
¢ dérguara né MAPL pér 2 vendime ¢shté kérkuar rishqyrtim i tyre, ndérkaq 2 vendime pér dhénien
né shfrytézim afatgjaté(40 vjet) t&é pronave komunale jané harmonizuar sipas kérkesés sé¢ MAPL..
2vendime pér g¢éshtje té subvencioneve dhe transfereve na &shté sugjeruar pér ekzekutimin e tyre
konform procedurave dhe (& njéjtat iu ¢shté kthyer pérgjigic MAPL pér procedurat e zhvilluara me
shpallje publike. Nga Vendimet ¢ kérkuara pér rishqyrtim, éshté rishqyrtuar. Vendimi pér ¢éshtjen ¢
ndértimit t& shkollés né f. Doganaj, ndérkaq 2 vendime tjera jané ndryshuar dhe plotésuar pér shkak t¢
gabimeve teknike. Me kérkesén e MAPL, €shté harmonizuar, Rregullorja pér Transparencé komunale.
Ka pasur edhe vendime t&¢ KK pér té cilat nuk kemi pasur ndonjé konfirmim té ligjshmérisé nga
autoriteti mbikéqyrés ose ligishméria éshté shqyrtuar pas afatit t¢ pércaktuar ligjor. késhtu q€ t& njéjtat
jané publikuar né fagen zyrtare t¢ komunés né pajtim me afatin ¢ pércaktuar ligjor pér publikim e tyre.

Aktivitete tjera

Krahas punés né Kuvendit. ka pasur edhe aktivitete té tjera edhe jashté Kuvendit. Kryesuesi ka
prezantuara né ¢ gjitha takimet ¢ organizuara nga MAPL. Asociacioni i Komunave € Kosovés,
Kolegjiumi i Kryesuesve t&¢ Kuvendit dhe takime tjera me géllim t€ shqyrtimit (¢ problematikave
.evidentimin e pengesave & hasen gjaté punés s¢ Kuvendit dhe gjetjen ¢ formave pér tejkalimin
dhe lehtésimin punés s¢ Kuvendit né¢ zhvillimin e politikave lokale. Krahas angazhimit ¢
kryesuesit edhe anétarét tjeré t& Kuvendit kané dhéné kontributin e tyre né takimet e ndryshme.
trajnime dhe seminare (& organizuara nga Ministrité, Asociacioni i Komunave t€¢ Kosovés dhe
Organizatat si¢ jan€ OSBE-ja, DEMOS dhe OJQ t€ tjera. Nga aktivitete tjera éshté ai i Kryesuesit
€ KK dhe shefat e grupeve parlamentare (& KK, n¢ bashképunim me OJQ “Gjethi”, “Shoqgata
Bjeshkatare Alpiniste™ Kaganiku 2015 dhe Administratorét ¢ fshatrave. Tema ka gené: Gjendja
alarmante ¢ shkatérrimit (¢ pyjeve né Parkun Nacional “Sharri”. N& két¢ takim pérpos
pérfagésuesve t€ strukturave ekzekutive t&¢ komunés, kané qené (€ ftuar edhe pérfagésues nga:
Parku Nacional “*Sharri”, Policia ¢ Kosovés. Agjencioni Pyjor i Kosovés, Gjykata. Prokuroria,
Ministria ¢ Mjedisit dhe Planifikimit Hapésinor, Komisioni Parlamentar pér Bujqési, Pvlltari dhe
Zhvillim Rural. Aktivitet tjetér &shté, Takimi i mbajtur me, Qendrén Kérkimore pér
Politika t& Sigurise. Né kété takim éshté diskutuar tema: Me demokraci pjesémarrése pér
njé Kosové pa radikalizém.

Vlen &€ pérmendet s¢ Kuvendi i Komunés ka zhvilluar njé vizité zyrtare né shictin ¢ Shqipérisé.
me qgellim € pérfitimit & pérvojave & KK, ku jané vizituar Bashkia e Beratit. sipas ftesés sé
Kryetarit & Bashkis€¢ Ervin Demo. ndérkaq éshté vizituar edhe Bashkia e Elbasanit.



Shérbimi i Kuvendit

Punét dhe detyrat e punés sé Kuvendit (& Komunés dhe trupave punuese t& kuvendit. pérgatiten nga
nj& (1) zyrtar i punésuar n¢ Shérbimin pér puné profesionale & Kuvendit dhe nga njé(1) zyrtar i
punésuar n¢ Zyrén ¢ Kryesuesit 1€ Kuvendit. Me angazhimin e kétyre zyrtareve, pérgatiten;
mbledhjet. pérpilohen Procesverbalet e mbledhjeve. Vendimet dhe shkresat tjera dhe t€ njéjtat
arkivohet pér nevojat ¢ komunés dhe (& qvtetaréve & saj.

Pérfundim

- Ftesa pér mbledhjet ¢ Kuvendit dhe materialet ¢ mbledhjes jané dérguar. duke respektuar afatet gé
Jané pércaktuar me Ligjin pér Vetéqeverisje Lokale:

- Kuvendi i Komunés. gjaté vitit 2019 ka mbajtur gjithsej 12 mbledhje t& rregullta. apo maksimumi i

mbledhjeve g€ jan€ t& parapara me Ligjin pér Vetégeverisjen |okale:
- T'¢ gjitha mbledhjet e Kuvendit kan¢ gené (& hapura pér gytetarét, OJQ-t dhe grupet tjcra té interesit;

- Monitorimi i mbledhjeve. nga strukturat ndérkombétare éshté béré nga OSBE-ja me praniné e tyre
fizike . ndérsa nga niveli gendror .nga MAPL-ja pérmes teleprezencés;

- Kuvendi i Komunés ka mbajtur takime publike me gytetarét pér buxhetin ¢ komunés:

- Pér € gjitha mbledhjet ¢ Kuvendit (¢ Komunés éshté mbajtur procesverbal dhe i njéjti éshté publikuar

né ueb fagen zyrtare 1€ Komunés:
- Kryetart i Komundés ka raportuar 4 herd me raport & shkruar financiar, para Kuvendit t¢ Komunés:

-Aktet ¢ miratuara n¢ Kuvendin ¢ Komunés jané publikuar né ueb fagen zyrtare t¢ komunés, ndérkaq

Rregulloret jané publikuar edhe né Gazeten Zyrtare (6 Republikés s¢ Kosovis.
g : ! 3 |

-T¢ gjitha aktet ¢ miratuara n¢ Kuvendin ¢ Komunés jané dérguar né MAPL pér shqyrtimin ¢
ligishméris¢. né afatin e péreaktuar ligjor. 1& pérkthy era né dy gjuhé;

-Pjestmarrja ¢ Kryetarit dhe ckzekutivit né mbledhjet ¢ Kuvendit ka gené pothuajse i pérhershém:;

- Incizimi i mbledhjeve &shie beré pérmes teleprezencés dhe i njéjti éshté publikuar né ueb fagen
zyriare (¢ Komunés.,

- VI((rycsuesi i Kuvendit
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